
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  08/10/2010  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Ragioneria*Servizio Informatico

Dalla Residenza Municipale, lì  05/10/2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  08/10/2010  al  23/10/2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (   ) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      ( X ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  47  del  29/09/2010 

 PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CATTOLICA A LEPIDA SPA 
SOCIETÀ REGIONALE CHE GESTISCE LA RETE TELEMATICA 

L'anno duemiladieci  ,  il  giorno  ventinove del  mese  di  settembre  alle  ore  20,35 ,  nella 
Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  Consiglio Comunale si  è  riunito in seduta 
ordinaria in prima convocazione. 
All'inizio della discussione dell'argomento risultano presenti i  consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P BARULLI MARCO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA CARLI MAURIZIO P

CENCI ALBERTO P DEL PRETE ENRICO P

TERENZI PATRIZIA ERCOLES MARINO P

PAOLUCCI MASSIMO PAZZAGLINI PIETRO P

GIUNTA PIA P RUGGERI GIOVANNI

TENTI LILIANA P

PRESENTI N  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale dott Francesco Saracino.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  RUSSOMANNO PAOLO, TONTI GIANFRANCO, ZAGARIA 
ANNALISA, CIARONI EVA, GERBONI MARIA CLAUDIA, ARDUINI ALESSANDRO 
.
Sono  nominati  scrutatori: 
*****************************************************************

Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 



La trattazione del presente argomento inizia alle ore 22,40.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.42  (proponente:  Sindaco)  predisposta  in  data 
08/07/2010  dal Dirigente   Daniele Fabbri ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  07/09/2010 dal 
Dirigente Responsabile del Settore 5 arch. Daniele Fabbri;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità  Contabile  espresso in data   07/09/2010 
dalla Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

          Preso atto che il seguente argomento è stato sottoposto all'esame della 1^ Commissione 
Consiliare in data 24/09/2010, il cui verbale alla data odierna non è pervenuto;

Preso della relazione del Sindaco, come trascritto nel verbale della seduta, depositato agli;

 Si  procede  alla  votazione  dell'argomento  iscritto  all'odg   -  come  risulta  dai  singoli 
verbali di deliberazione;

Presenti n. 17 Astenuti n.   01 
(Pazzaglini)  

Votanti n.  16

Favorevoli n. 10 Maggioranza
Contrari 06 Opposizione

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 42.

Documenti depositati agli atti:
1. Statuto;
2. Atto Costitutivo di “Lepida S.p.A.”;
3. Verbale dell'argomento discusso nella seduta di CC. del 219/09/2010. 

Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 42  del  08/07/2010  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della società 
dell’informazione”, e successive modificazioni;

PREMESSO che:
- attraverso  la  L.R  11/2004  la  Regione  Emilia  Romagna  persegue  la  finalità  di 

assicurare a cittadini,  imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e 
relazioni, promuovendo le potenzialità delle Information Comunication Tecnology 
ICT nella prestazione di servizi e nell’accessibilità e scambio di dati; 

- la  Regione  provvede  a  dare  attuazione  alle  finalità  e  agli  obiettivi  della  legge 
11/2004 mediante: 

- l’ottimizzazione  delle  infrastrutture  regionali  di  connettività  per  facilitare 
l’interscambio  di  dati  tra  Enti  territoriali,  tra  Enti  territoriali  e  Pubblica 
Amministrazione centrale, tra Enti territoriali e Istituzioni operanti in ambito 
locale, nazionale ed internazionale;

- la  semplificazione  dei  rapporti  tra  soggetti  privati  e  Pubbliche 
Amministrazioni,  nonché  l’ampliamento  dell’offerta  di  servizi  pubblici 
integrati;

- in particolare la L.R. 11/2004:
- all’art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l’attivazione della rete 

telematica regionale per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio;
- all’art.  9  istituisce  la  rete  regionale  a  banda  larga  destinata  a  collegare  le 

Pubbliche Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1054/02; 

- all’art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della 
rete;

CONSIDERATO che:
- per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. 11/2004, in 

attuazione dell’art. 10 della stessa legge, la Regione Emilia Romagna, con propria 
delibera  1080/2007,  ha autorizzato  la  costituzione  della  Società  “Lepida  S.p.A.” 
attualmente società in house con un capitale sociale i.v. di € 18.000.000, ad intero 
capitale pubblico e un socio unico (la Regione Emilia-Romagna), che ha il compito 
di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo con il sistema pubblico di connettività 
(SPC) e definire in progetti esecutivi con valenza di sistema regionale le indicazioni 
di indirizzo ricevute;

- ai sensi del citato art. 10, comma 4, L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di 

Prop. n.  42 / 2010     – Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 pag. 3 di 6



Lepida S.p.A. è riservata ad enti pubblici;  

CONSIDERATO che  l’assemblea  straordinaria  della  Società  ha  deliberato  in  data 
16/12/2008, a rogito notaio Stame, un ulteriore aumento di capitale sociale di 500.00,00 
euro, mediante emissione di 500 azioni ordinarie di 1.000,00 (mille) euro cadauna, al 
fine di consentire agli Enti pubblici della Regione di diventare soci di Lepida S.p.A. 
entro  il  termine  del  31/12/2009,  aderendo  all’aumento  di  capitale  attraverso  la 
sottoscrizione di una azione da nominali 1.000,00 (mille) euro; 

VISTO l’art. 3, comma 27 della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 
2008),  il  quale  stabilisce  che  al  fine  di  tutelare  la  concorrenza  e  il  mercato,  le 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, non possano costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
di  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il  perseguimento  delle  proprie  finalità 
istituzionali,  né  assumere  o  mantenere  direttamente  o  indirettamente  partecipazioni, 
anche di minoranza, in tali società;

VISTO l’art.  3,  comma  28  della  legge  n.  244/2007,  il  quale  prevede  che  le 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 possono

assumere nuove partecipazioni o mantenere le attuali previa autorizzazione dell’organo competente 
con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al sopra citato comma 27;

VISTO l’art. 13 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223 convertito con legge 4 agosto 2006, n. 248 
(c.d. Decreto Bersani) “Norme per la riduzione dei costi degli apparati pubblici regionali e locali e  
a  tutela  della  concorrenza” che  stabilisce  che,  al  fine  di  evitare  alterazioni  o  distorsioni  della 
concorrenza e del mercato e di assicurare la parità degli operatori nel territorio nazionale, le società, 
a capitale interamente pubblico o misto, costituite o partecipate dalle amministrazioni pubbliche 
regionali e locali per la produzione di beni e servizi strumentali all'attività di tali enti in funzione 
della loro attività non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti pubblici o privati, né in 
affidamento diretto né con gara, e non possono partecipare ad altre società o enti aventi sede nel 
territorio nazionale;

DATO ATTO che ai fini di quanto previsto dalla costituenda società è configurabile tra quelle per 
la produzione di beni e servizi strumentali all'attività istituzionale; 

RITENUTO che la costituenda società è strettamente necessaria per il perseguimento delle attività 
istituzionali indicate nella L.R. 11/2004;

VISTO inoltre  che:
–  con  Delibera consiliare  n. 21 del 27/03/2003  il Comune di Cattolica ha approvato 

l’adesione  all’  “Accordo  di  programma  quadro,  rete  privata  delle  pubbliche 
amministrazioni dell’Emilia Romagna - primo stralcio”,  promosso dalla Regione 
Emilia- Romagna per la realizzazione, nei territori delle provincie di Bologna, Forli-
Cesena,  Rimini  e  Ravenna,  di  una  infrastruttura  di  telecomunicazione 
prevalentemente in fibra ottica, che successivamente ha assunto la denominazione di 
rete “Lepida” ;

Prop. n.  42 / 2010     – Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 pag. 4 di 6



–  con Delibera della Giunta comunale n. 157 del 24.09.2008, sono state approvate le 
Linee d'indirizzo per l'utilizzo dei servizi di connessione alla rete privata a banda 
larga delle pubbliche amministrazioni “Lepida” 

–  che   con  Determina  dirigenziale  n.  699  del  15.1.20098  è  stato  approvato  il  
Contratto e il prospetto economico per i servizi di accesso alla rete privata a banda  
larga medesima ;

CONSIDERATO che l’adesione alla società “Lepida S.p.A” permetterebbe al Comune 
di Cattolica di:
- partecipare compiutamente ai descritti obbiettivi della Rete privata delle pubbliche 

amministrazioni dell’Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. 11/2004;
- usufruire dei vantaggi relativi all’erogazione di servizi, previsti per i soli soci; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, opportuno e coerente, con le azioni fin qui 
adottate  dal Comune di Cattolica,  aderire  all’offerta  di  Lepida S.p.A del 22.07.2009 
prot.  1361,  al  fine  di  poter  continuare  ad  usare  i  servizi  offerti  da  Lepida, 
sottoscrivendo un’azione del valore di nominali  1.000,00 €. (mille)  della società stessa, 
relativamente  all’aumento  di  capitale  sociale  in  corso   di  500.000,00  €.,  avendo  la 
Regione  Emilia-Romagna rinunciato ai diritti di opzione spettanti; 

VISTA la  nota  dell'Assessore Regionale  alle  Attività  produttive e Piano telematico, 
del  30.12.2009,  che  comunica  i  nuovi  termini  di  conclusione  della  procedura  di 
aumento di capitale fissati al 30.09.2010;

VISTA ,  a  tal  proposito  anche  l'  ulteriore  nota  dell'Assessore  Regionale  alle  reti 
infrastrutturali frl 26.07.2010 Prot. PG/2010/191001, con la quale si ribadisce il termine 
tassativo  del  30/09/2010  e   si  specifica  che  i  vincoli  alle  partecipazioni  azionarie, 
riportati  dall'art.  14,  comma  32  del  DL.78/2010,  non  interessino  questo  tipo  di 
partecipazioni in quanto lo stesso comma recita “...la disposizione di cui al presente  
comma  non  si  applica  alle  società  con  partecipazione  paritaria  ovvero  con 
partecipazione  proporzionale al  numero di abitanti,  costituite  da più comuni  la cui  
popolazione  complessiva  superi  i  30.000  abitanti....”;  nel  caso  di  Lepida  S.p.A.  la 
popolazione complessiva dei Comuni aderenti supera i 3 milioni di abitanti e tutti i soci 
hanno una partecipazione paritaria di 1.000,00 €.;

VISTO il parere favorevole della Giunta comunale del 21.06.2010;

VISTI lo Statuto, l’Atto costitutivo, l’ultimo Bilancio approvato e il Piano industriale, 
documentazione tutta depositata presso il Settore 2 , Servizio Società partecipate;

DATO ATTO che la spesa di euro 1.000,00 trova copertura sugli appositi capitoli del 
bilancio  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  approvata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n.... del..... 

A VOTI .........

D E L I B E R A

Prop. n.  42 / 2010     – Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 pag. 5 di 6



1. di approvare la partecipazione del Comune di Cattolica nella Società regionale 
Lepida S.p.A.  e di approvarne contestualmente lo Statuto e l’Atto costitutivo, 
allegati e depositati agli atti;
 

2. di approvare la sottoscrizione di un’azione del valore nominale di  € 1.000,00 
della società   Lepida suddetta, sul deliberato aumento del capitale sociale dagli 
attuali € 18.000.000,00 sino ad € 18.500.000,00, in corso di esecuzione, come da 
Delibera dell’Assemblea Straordinaria della società assunta in data 16/12/2008, 
a rogito notaio Stame; 

3. di dare atto che la costituenda società è configurabile tra quelle per la 
produzione di beni e servizi strumentali all'attività istituzionale ed è 
strettamente necessaria per il perseguimento delle attività istituzionali indicate 
nella L.R. 11/2004 e successive modificazioni; 

4. di delegare al Dirigente del Servizio Società partecipate, tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari e/o opportuni per tutte le operazioni relative 
all’attuazione ed esecuzione della presente delibera, in particolare la liberazione 
dell’azione in contanti a richiesta di Lepida S.p.A., e tutti i successivi 
adempimenti.

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Vittoria 
Prioli;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Soc. LEPIDA S.p.A. e agli 
uffici Ragioneria, Servizio informatico, Società partecipate.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;

A  VOTI............ espressi in forma ....... 

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267.

  

Prop. n.  42 / 2010     – Deliberazione C.C. n.  47  del  29/09/2010 pag. 6 di 6


